Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

QR-код содержит ссылку на
данный документ в ЭКБ НПА РК

QR-код содержит данные ЭЦП должностного лица РГП на ПХВ «ИЗПИ»

Қазақстан Республикасының Еңбек және халықты
әлеуметтік қорғау министрлігі

Приказ Министра труда и
социальной защиты населения

Республики Казахстан от 23
января 2025 года № 21.

Зарегистрирован в Министерстве
юстиции Республики Казахстан 24

января 2025 года № 35671

Министерство труда и социальной защиты
населения Республики Казахстан

Об утверждении Правил формирования в электронном виде на портале
социальных услуг реестра специалистов, оказывающих специальные

социальные услуги

В соответствии с пунктом 2 статьи 136 Социального Кодекса Республики
Казахстан :ПРИКАЗЫВАЮ

1. Утвердить Правила формирования в электронном виде на портале
социальных услуг реестра специалистов, оказывающих специальные социальные
услуги согласно приложению к настоящему приказу.

2. Департаменту специальных социальных услуг Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан в установленном
законодательством порядке обеспечить:

1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве
юстиции Республики Казахстан;

2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства
труда и социальной защиты населения Республики Казахстан после его
официального опубликования;

3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации
настоящего приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан
представление в Департамент юридической службы Министерства труда и
социальной защиты населения Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

 Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
курирующего вице-министра труда и социальной защиты населения Республики
Казахстан.

4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого
официального опубликования.

Министр труда и социальной
защиты населения Республики Казахстан

С. Жакупова

 Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к Приказу
Министр труда и социальной

защиты населения
Республики Казахстан
от 23 января 2025 года

№ 21

Правила формирования в электронном виде на портале социальных
услуг реестра специалистов, оказывающих специальные социальные услуги

Глава 1. Общие положения

1. Настоящие Правила формирования в электронном виде на портале
социальных услуг реестра специалистов, оказывающих специальные социальные
услуги (далее – Правила) разработаны в соответствии с пунктом 2 статьи 136
Социального кодекса Республики Казахстан и определяют порядок формирования
в электронном виде на портале социальных услуг реестра специалистов,
оказывающих специальные социальные услуги (далее – реестр специалистов).

2. В настоящих Правилах используются следующие основные понятия:

1) реестр специалистов, оказывающих специальные социальные услуги –
электронный список специалистов, зарегистрированных на портале социальных
услуг и оказывающих специальные социальные услуги;

2) субъекты, предоставляющие специальные социальные услуги, –
физические и (или) юридические лица, занятые в государственном и
негосударственном секторах по предоставлению специальных социальных услуг
на основании лицензии на предоставление специальных социальных услуг (далее
– заявитель);

3) администратор – Республиканское государственное предприятие на праве
хозяйственного ведения «Национальный научный центр развития сферы
социальной защиты» Министерства труда и социальной защиты населения
Республики Казахстан;

4) социальный работник – работник, оказывающий специальные
социальные услуги и (или) осуществляющий оценку и определение потребности в

 Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

специальных социальных услугах, имеющий необходимую квалификацию,
соответствующую установленным требованиям;

5) портал социальных услуг – объект информатизации, представляющий
собой единую точку доступа к товарам и услугам, предоставляемым
поставщиками для лиц с инвалидностью на условиях возмещения местными
исполнительными органами их стоимости в пределах гарантированной суммы в
соответствии с Социальным кодексом;

6) уполномоченный государственный орган – центральный исполнительный
орган, осуществляющий руководство и межотраслевую координацию в сфере
социальной защиты населения в соответствии с законодательством Республики
Казахстан, регулирование, контрольные функции за деятельностью
Государственного фонда социального страхования.

Глава 2. Порядок формирования в электронном виде на портале социальных
услуг реестра специалистов, оказывающих специальные социальные услуги

3. Реестр специалистов формируется на портале социальных услуг по форме
согласно приложению к настоящим Правилам.

4. Формирование Реестра специалистов осуществляется на казахском и
русском языках.

5. Реестр специалистов является общедоступным при согласии организаций
и специалистов, оказывающих специальные социальные услуги.

6. Реестр специалистов формируется на основании заявок заявителей,
претендующих на оказание специальных социальных услуг через портал
социальных услуг.

7. Претендентами для включения в Реестр специалистов являются
специалисты, оказывающие специальные социальные услуги.

8. Для включения в Реестр специалистов заявитель проходит регистрацию
на портале социальных услуг по номеру мобильного телефона или по
электронному адресу заявителя.

 Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

9. Администратор в течение пяти рабочих дней после дня приема заявки
выносит одно из следующих решений:

1) регистрирует заявку;

2) направляет уведомление о возвращении на доработку заявителю с
указанием причины:

несоответствие наименования профессии;

предоставление недостоверных сведений о квалификационной категории;

предоставление неполного пакета документов и (или) истечение срока их
действия;

несоответствие сведений по трудовой деятельности (должность и штатная
должность);

3) направляет уведомление об отказе заявителю с указанием причины:

лишенные права осуществлять профессиональную деятельность
социального работника в соответствии со вступившим в законную силу
приговором суда;

наличие в отношении заявителя, вступившего в законную силу решения
(приговора) суда о запрете на занятие медицинской деятельностью (по заявляемой
специальности);

признание судом заявителя недееспособным или ограниченно
дееспособным;

выезд за пределы Республики Казахстан на постоянное место жительство.

10. Заявитель по итогам возврата заявки устраняет причины, указанные в
подпункте 2) пункта 9 настоящих Правил после получения уведомления.

 Редакциялау күні 23.01.2025
 Сақтау күні 30.01.2025
 Дата редакции 23.01.2025
 Дата скачивания 30.01.2025

Қазақстан Республикасының электронды нысандағы нормативтік құқықтық
актілердің эталонды бақылау банкі
Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде

Приложение к Правилам
Министр труда и социальной

защиты населения
Республики Казахстан
от 23 января 2025 года

№ 21

Реестр специалистов, оказывающих специальные социальные услуги

Фа-
ми-
лия,
имя,
отче-
ство
(при
его

нали-
чии)
спе-
циа-

листа

да-
та

рож-
де-
ния

кон-
такт-
ные
дан-
ные
(мо-

биль-
ный
теле-
фон,
адрес
элек-
трон-
ной

почты)

адрес
прожи-
вания

(об-
ласть,
насе-
лен-
ный

пункт,
адрес
реги-
стра-
ции)

на-
име-
но-
ва-

ние
про-
фес-
сии

стаж
рабо-
ты в

сфере
предо-
став-

ления
специ-

аль-
ных
соци-
аль-
ных
услуг

сведения об об-
разовании (уро-
вень образова-

ния, наименова-
ния учебного за-
ведения, дата на-
чала, дата окон-
чания, документ
об образовании);

сведения по
трудовой дея-

тельности
(наименова-

ние организа-
ции, БИН,
должность,
дата начала
работы, дата
окончания)

информация о присвоении
квалификационной катего-
рии (квалификационная ка-
тегория, дата присвоения
квалификационной катего-
рии, данные аттестацион-
ной комиссии (наименова-
ние уполномоченного орга-

на)

дата
вклю-

че-
ния в

ре-
естр

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

		2025-01-30T08:04:23+0500
	ЦАЙ ЛИЛИАНА